
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLA
PERSONA

UFFICIO PIANIFICAZIONE SANITARIA
E VERIFICA DEGLI OBIETTIVI
13AB

13AB.2015/D.00094 17/3/2015

La presente Determinazione Dirigenziale non comporta visto di regolarità contabile.

DD 13AB.2015/D.0007 DEL 15.01.15 E DD 13AB.2015/D.0018 DEL 5.02.15 - MODIFICHE ED INTEGRAZIONI - DIRETTIVE
IN TEMA DI  EROGAZIONE DEL SOFOSBUVIR E DEGLI ALTRI ANTIVIRALI AD AZIONE DIRETTA PER LA CURA
DELL'EPATITE C

X



 

Pagina 2 di 5 

 

 

 

IL DIRIGENTE  

 

 

VISTE 

  la L.R. 12/96 e successive modifiche ed integrazioni concernete la “ Riforma 

dell’organizzazione regionale” 

 la D.G.R. 11/98 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle 

competenze della Giunta Regionale, la D.G.R. del 13 dicembre 2004, disciplina dell’iter 

procedurale delle proposte di deliberazione della Giunta, come modificata dalla successiva 

D.G.R. n. 637 del 03.05.06  

 la D.G.R. n. 227 del 19.02.2014 relativa alla denominazione e configurazione dei 

Dipartimenti regionali relativi alle aree istituzionali “ Presidenza della Giunta” e “Giunta 

Regionale”; 

 la D.G.R. n. 695/2014 di conferimento degli incarichi di direzione delle strutture dirigenziali 

dei Dipartimenti regionali della Presidenza della Giunta e della Giunta;  

 

PREMESSO che  

 con la determinazione dirigenziale 13AB.2015/D.0007 del 15/01/2015 sono state adottate 

direttive per la prescrizione e dispensazione del nuovo farmaco SOFOSBUVIR per la cura 

dell’epatite C,  stabilendo che la distribuzione avvenisse con modalità diretta   attraverso le 

individuate farmacie pubbliche limitatamente, stante anche l’altro costo del medicinale, ai 

pazienti residenti in Regione Basilicata;   

 con la successiva determinazione dirigenziale 13AB.2015/D.00018 del 05.02.15 sono state 

approvate modifiche del vigente PDTA per l’epatite C in relazione all’utilizzo in terapia del 

SOFOSBUVIR e degli  altri antivirali ad azione diretta;    

 le specialità medicinali di cui si discute sono state inserite dall’ Agenzia Italiana del 

Farmaco (AIFA) nell’elenco dei farmaci innovativi ai sensi  dell’Accordo sottoscritto in data 

18 novembre 2010 ( Rep Atti n. 197/CSR); 

 

VISTO  

il verbale relativo alle conclusioni cui è giunto il Gruppo interregionale per la  farmaceutica nella 

riunione tenutosi a Roma il 19 febbraio 2015 , trasmesso alla Regione e verificato che in relazione 

agli specifici farmaci per la cura dell’Epatite C le Regioni, nell’ottica di uniformare il percorso sul 

territorio nazionale e definire modalità di  recupero delle eventuali compensazioni tra Regioni 

hanno stabilito che : 

“Gli assistiti, anche se residenti in  altra azienda sanitaria della stessa regione rispetto al centro 

prescrittore  oppure residenti in regione diversa dal centro prescrittore  hanno la facoltà di 

prelevare il farmaco dal punto  di erogazione del centro prescrittore oppure presso altro punto di 



 

Pagina 3 di 5 

erogazione. In casi eccezionali il paziente, previa condivisione con il centro prescrittore e 

comunicazione al punto di erogazione può cambiare il punto di prelievo del farmaco anche in corso 

di terapia”;  

 

STABILITO di armonizzare le disposizioni regionali già emesse con quanto definito sopra riferito, 

modificando ed integrando la predetta DD 13AB.2015/D.0007 del 15/01/2015 e, per quanto 

applicabile la successiva 13AB.2015/D.00018 del 05.02.15  ;  

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto in premessa che si intende integralmente riportato e trascritto: 

 

di modificare ed integrare la DD 13AB.2015/D.0007 del 15/01/2015 con cui sono state adottate 

direttive per la prescrizione e dispensazione del nuovo farmaco SOFOSBUVIR e la DD 

13AB.2015/D.00018 del 05.02.15 con cui sono state approvate modifiche al precedente PDTA per 

l’epatite C in relazione all’utilizzo in terapia del SOFOSBUVIR e degli  altri antivirali ad azione;  

 

di definire, per le motivazioni riportate in premessa,  che non solo i cittadini residenti in Basilicata 

ma anche  i cittadini residenti in altre regioni italiane, presi in carico presso uno degli ambulatori 

regionali già individuati nella DD 13AB.2015/D.0007 del 15/01/2015 ed  abilitati, sulla piattaforma 

web di AIFA,  alla presa in carico dei pazienti affetti da Epatite C e alla prescrizione del 

SOFOSBUVIR e degli altri farmaci antivirali ad azione diretta, hanno la facoltà di ritirare i 

farmaci prescritti presso una delle farmacie pubbliche abilitate alla erogazione di tali farmaci; 

 

di norma la fornitura si intende riferita all’intero ciclo di trattamento prescritto ma,  in casi 

eccezionali, il paziente, previa condivisione con il centro prescrittore e comunicazione al punto di 

erogazione, può cambiare il punto di prelievo del farmaco anche in corso di terapia;  

 

di integrare l’elenco delle farmacie pubbliche già individuate nella DD DD 13AB.2015/D.0007 del 

15/01/2015 prevedendo quale punto di erogazione anche la farmacia ospedaliera dell’Ospedale  di 

Venosa; 

 

di dare atto che le farmacie abilitate alla erogazione risultano pertanto essere  quelle di seguito 

indicate:  

 Farmacia Ospedaliera di Venosa ( ASP) 

 Farmacia distrettuale dell’Azienda Sanitaria di Potenza ( ASP) sita in Potenza alla via San 

 Remo n. 78 

 Farmacia Ospedaliera dell’Ospedale di Lagonegro (ASP) 

 Farmacia Ospedaliera dell’Ospedale di Matera ( ASM) 

 



 

Pagina 4 di 5 

le farmacie pubbliche individuate si intendono abilitate alla erogazione non solo del SOFOSBUVIR 

ma anche degli altri farmaci antivirali ad azione diretta, prescritti dai Centri abilitati per la cura 

dell’Epatite C; 

 

di stabilire che l’intero costo dei farmaci debba essere rendicontato nei file della distribuzione 

diretta NSIS di cui al File F, fatte salve eventuali diverse disposizioni emanate a livello nazionale.  

 

 

 

 

 

 
 

 

Maria Luisa Zullo Giuseppe Montagano



 

Pagina 5 di 5 

 

 

DD 13AB.2015/D.0007 DEL 15.01.15 E DD 13AB.2015/D.0018 DEL 5.02.15 - MODIFICHE ED INTEGRAZIONI - DIRETTIVE
IN TEMA DI  EROGAZIONE DEL SOFOSBUVIR E DEGLI ALTRI ANTIVIRALI AD AZIONE DIRETTA PER LA CURA
DELL'EPATITE C

Anna Roberti 19/03/2015

Donato  Pafundi


